r) **EYKIVM AB REPGOV** non hospitem ac peregrinum in iure Romano fuisse, clare ostendit *libr. II. Speculi art. LXIII. p. 303.* vbi Calphurnia mentionem facit, feminæ Romanæ, his quidem verbis: *dieses verlobr ihuen, inquit, allen Calphurnia, die sich vor dem Reich aus Zorn übel auffübrete, weil es ihr im Versprechen nicht nach ihren Willen gieng.* Nulla sane ratione de hoc exemplo quid scire potuisset; nisi id ex **VEPIANO** didicisset. Qui quidem in *libr. VI. ad edictum*, cuius particulam in *l. I. D. de postulando* reperimus, originem confuetudinis, mulieres a postulatione arcendi, ostendit et, spuriissimam memoratam feminam ad illam introducendam ansam dedisse, monstrat, que inuercede postulans et magistratum inquietans, caussam dediffer edicto. Nonnulli ad alium quoque locum huius *speculi*, nimirum *libr. VI. art. 56.* p. 289. provocant, quo de insula, in flumine nata, sermo est. Quum eam, qua vni ripæ propior est; quam alteri, proxima ripæ possessori adjudicat; illam vero, qua in medio flumine posita est, utriusque ripæ dominis tribuit, certissimum putant, cum haec ex iure Romano petiisse, quod quidem ita iudicasse, ex *I. 7. §. 3. D. de adquir. rerum dominio, l. I. §. 6. D. de flum. §. 22. I. de iur. dom. patet.* Verumtamen, quum minime conformia haec sunt certis opinionibus maiorum nostrorum atque si locus in codice huius iuris provincialis haud reperitur, qui Lipsiam ornat quemue perill. **CAR. GVIL. GAERTNERVS**, in editione sua *Speculi iuris publici* fecit, etiamsi antiquissimus, eodem celebrer. viro in *præfatione speculi Saxonici* obseruante, esse videatur, illufris vir. **IO. RVDOLPH. ENGAVIVS** in *differt. cuinam insularum, in fluminibus publicis natarum, competat dominium?* *section. II. §. 26.* totius loci auctorem **REPGOVIVM** non esse; sed eius librum potius interpolatum, conjecturam facit, que elegans est magnamque similitudinem veri consequitur. Quia quamvis ita sint; certum tamen est, **REPGOVIVM** ius Romanum non ignorasse, quod copiosius exponunt **IO. GRYPHIANDER**, de *Weisbildis Saxonici*, cap. *XXXVIII. p. 120.* **IO. SCHILTERVS**, *prax. iuris Romani, exercit. IIII. §. XVIII. SAM. STRYKIVS*; *usu moderno, tom. I. discurs. preliminari, p. 8.* **AVG. LEYSERVS**, *collatione iuris Saxonici cum Roman. diff. I. §. XVIII. sqq.*

nostrates etiam propinquos ob commodum successionis tutelæ onus sustinere, ferit; quanto minus legem valere quis negare potest, si eius conditor quasdam ab illa exceptiones facit. Eadem ratione nemo, hanc rem falsam esse, ex eo colligere potest, quod in quibusdam statutis cautum sit, ne eos quidem propinquos magistratus a tutela liberaret, qui nuntium remiserint successionis iuri. Francofurtenses constituerunt ^{s)}: wann die Legitimi ihrer Erbgerechtigkeit, so ihnen künftig gebühren mögte, verzeihen wollten, wie dann et wann geschehen, sollten sie doch sich damit beladen zu lassen, schuldig seyn; Lusatensis vero legem dedit 10. GEORGIVS, elector ^{t)}: sie sollen die Vormundschaft auf sich zunehmen in alle Wege schuldig seyn vnd sich da von durch Renunciirung der Lehn- anwart- oder Erbschaft nicht zu entbrechen haben, quemadmodum copiosus obseruat 10. PETRVS DE LVDEWIG ^{v)}. Sapiens sane pupillisque maxime salutaris est sanctio illa; neque tamen per eam memorata regula tollitur. Quum illa lex, quæ eum, quem alius rei commoda; eiusdem quoque incommoda sequi debere, præcipit, non naturali solum; verum etiam Romano iure fundata est: necessario ex eo quoque sequitur, vt, qui velit tutelam fuscipere pupilli, cuius opulentam ac fructuosam hereditatem cernere aliquando potest, idem quoque eam tutelam imponi sibi pati debeat, quæ molesta est atque operosa; nec magna spe consociata, fore, vt multa bona a pupillo iure hereditario ad eum perueniant. Existimauit itaque BENEDICT. CARPOZOVIS ^{x)}, se id ex ipso iure ciuili concludere posse, quumque eo accedit, legem tutelæ onus propinquis haud imponere, propterea quod reuera succedant pupillo, quippe illi, si pubescit, omni tempore eosdem propinquos exheredes scribere licet; sed quod lex eos solum legitimos tutores declarerat atque euenire possit, vt succedant: Semper restat successio ratio tutelæ. Vtraque constitutio, et Francofurtensis et Lusatensis, haud magis sententia nostra repugnat; quam illud argumentum, quo, in Saxonia eius tutelæ rationem in hereditatis spe

I. 3. haud

^{s)} part. VII. tit. I. §. 7.

v) opuscul. miscell. tom. II. libr. II.

^{t)} Waysenamtsordnung, §. 3.

opusc. III. §. 12; p. 837.

^{x)} libr. III. conf. XXXV.

haud consistere, comprobare studet 10. PHILIP. RINGLERVS ^{y).}
 Quum vti alibi; sic in Saxonia quoque patri facultas conceditur, testamento tutorem designandi atque huic cedere debent tutores, nominati a lege: adimeretur necessario propinquis per testamentarium ius, si quod haberent, eorum legitimum ex RINGLERI sententia. Concludit ex eo, caussam, cur impositum sit munus hoc propinquitatis vinculo coniunctis, locum in Saxonia habere non posse. Non solum vero Saxones tutores testamentarios habuerunt; verum etiam hi Romanis cogniti fuerunt. Nihilominus eorum leges de testamentaria tutela loquuntur: in legitima deferenda succedendi ordinem, quasi mensuram, sequuntur et iam illae per id, non opus esse, docent, ut multam operam in refutando RINGLERI argumento perdam.

§. III.

Qvo posito: minime, ex his iudicare, ardua res erit ac difficilis, num et apud Germanos extranei legitimi tutores existant. Quum minime leges ac statuta ob arcata sanguinis colligationem propinquis tutelam mandarunt atque illos legitimos declararunt tutores: animaduerrit iam vetus provincialis iuris interpres ^{z)}, non vnum esse genus legitimorum tutorum, der rechte Vormunden. Triplices potius legitimos tutores statuit quumque eorum in censu primo locum adsignat propinquis; siue iis, die so von Schwerdhalben, darzu geborenen seyn: pergit: die andern sind die, welchen von einen wegen erkander Treu und ungezweyffelter Zuuersicht die Vormundschaft besohlen wird; quibusdam vero interiectis ait: die dritte Vormundschaft kommt durch eine Herrschaft. Denn der Lehenberr ist seines unmündigen Lehenmanns Vormunder. Also bleibt auch der Herr der Handledigen Vormunde. Clare ille ac luculenter his verbis nos docet, in iuribus legitimam tutelam cum necessitudine quadam sanguinis haud necessario esse coniunctam ideoque et accidere posse, ut extranei tutores sint. Quando cum his coniungimus, leges Germanorum onus tutelæ ei impositum velle, qui hereditatis commodo fruia-

^{y)} de tutela illustrum; cap. IIII, §. 4. ^{z)} ad libr. I. specul. Saxon. art. XXIII.
 p. 157. p. 63.

fruatur, necessarium esse videmus, vt leges extraneos quoque onerent tutela legitima. Quum enim hereditas Germanicis in iuribus iis alio quando obuenit, qui nullo propinquitatis vinculo cum pupillis sunt couiuncti: sponte ex eo sequitur, vt tacite simul iisdem leges tutelam committant. Verustum quidem legum Lubecensium exemplum, quod *iustitia Lubecensis* vocatur, dicit a): *nullus hospes; vel extraneus potest esse mundibardius puerorum alicuius ciuis; nemo tamen ex eo, extraneum non potuisse esse legitimum tutorem Lubeca*, concludet. Ex tota verborum structura atque in primis ex vocula, quæ præmissa est, *hospes*, liquet, aliam ibi notionem voci: *extraneus*, subiici; neque eam significare ibi hominem, qui cum altero sanguine haud iunctus est; sed peregrinum potius; nec iure ciuitatis fruentem b)). Si quis aliquando foret, qui in patria legitimum tutorem extraneum saepenumero esse, negaret; æque minus ad legem hanc Lubecensem provocare ei licitum erit; ac si opinioni probabilitatem conciliare vellat per decretum illud, in Saxonis comitiis superiori seculo latum, cuius iam supra mentionem fecimus. Legimus in illo hæc verba c): *zum achten, wosfern auch die Blutsverwandten, welche sich des commodi successionis zu getrœßen, zur Administration tüchtig und keine solche Excusationes, so die Rechte vor genugsam halten, vorzuschützen, sollen dieselben die Vormundschaft auf sich zu nehmen angehalten vnd andere extraneæ personæ damit nicht beschworet werden.* Quum ibi, eam ob rem propinquos onus tutelæ fuscipere debere, lex dicit, propterea quod commodum habeant hereditatis: necessario quoque simul illos extraneos onerandos iudicat, qui eodem commodo fruuntur, nosque clare docet, se per *extraneas personas* neque eos, qui sanguinis; neque, qui alia necessitudine sunt iuncti, qua quis successionis ius nanciscitur, intelligere. Quæ omnia huic rei haud repugnant: